
REGISTRO GENERALE N. 863 del 16/09/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 16/09/2020 

 DETERMINAZIONE N. 239 del 10/09/2020 
PROPOSTA N. 1052 del 09/09/2020 
 
OGGETTO: Lavori di riqualificazione di Piazza Plebiscito e Largo Rosario. Determina a contrarre. 
 

VISTI: 

 la delibera di C.C. n. 6 del 10.04.2020 di approvazione del bilancio per l’esercizio finanziario 

2020/2022; 

 la delibera di C.C. n. 20 del 27.07.2020 di Variazione al bilancio di previsione 2020-2022 - Art. 

175 comma 1 e 2 D.Lgs 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 ed in particolare il 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il Decreto Sindacale n. 22 del 30/06/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, 

n. 267, il sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici e 

Gestione del Patrimonio; 

 il D.Lgs del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 la Legge 07 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs del 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

PREMESSO:  

 che il progetto definitivo-esecutivo, veniva redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici 4° Settore Comune 

di Mottola, nella persona dell’ing. Giovanni Mele, il quale redigeva inoltre le funzioni di R.U.P., 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione, Direzione dei Lavori, Contabilità e 

Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione dei lavori di “Riqualificazione di Piazza 

Plebiscito” ; 

 che il progetto definitivo-esecutivo veniva approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 83 

del 06/08/2020; 

 

RITENUTO: 

 

 di procedere per l’acquisizione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’articolo 36, comma 1 lett. a) del 

d.lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 

TENUTO CONTO: 

 

 che, alla luce dell’istruttoria svolta e della relazione agli atti, l’importo dei lavori è ricompreso nel 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 16/09/2020 

limite di cui all' art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a. Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e  38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 all'art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze), c.1 Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 

devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

 

ATTESO: che la determinazione della spesa massima stimata per i lavori in esame risulta 

finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del bilancio annuale, nello specifico individuata al 

cap. 3890/0 “Manutenzione Straordinaria ex area mercatale” dell’importo di € 25.000,00; 

 

RICHIAMATE le Linee Guida dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione 

n. 206 del 01 marzo 2018 ed in ultimo con la Delibera numero 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 

operatore economico non beneficiario di altra analoga commessa e che debbano sussistere condizioni 

vantaggiose proposte dall’affidatario e un elevato grado di soddisfazione per la P.A., derivante dalla 

prestazione eseguita; 

 

PRECISATO altresì che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

EVIDENZIATO  infine che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio 

nel settore di attività (o in quello analogo) concernente le lavorazioni a farsi e dovrà possedere l’idonea 

capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del T.U.E.L., secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento, di spesa indicante: 

- il fine che il contratto intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

-   le Linee Guida dell’ANAC  n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 

01 marzo 2018 ed in ultimo con la Delibera numero 636 del 10 luglio 2019, rese ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RITENUTO, quindi, approvare gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di 

domanda/dichiarazione – all. “A”, in uno ai relativi allegati B e C); 

DATO ATTO che, le caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che con il contratto si intende perseguire: “Lavori di riqualificazione di Piazza Plebiscito”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 16/09/2020 

- oggetto del contratto: mediante consultazione di almeno 3 (tre) operatori; 

- forma del contratto: lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 32, comma 14 

del codice dei contratti; 

- modalità di scelta del contraente: mediante affidamento diretto - procedura di cui all’art. 1, del 

Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e precisamente quella di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) del 

decreto legislativo n. 50/2016-, previa consultazione di almeno n. 3 (tre) operatori economici da 

individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe; 

 

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, inferiore a quello posto a base 

di gara determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo posto a 

base di gara pari ad € 18.188,22 al netto della somma per gli oneri della sicurezza, pari ad € 1.246,34 non 

soggetti a ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

DATO ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP: E67H20000900004; 

DATO ATTO CHE alla presente procedura è stato assegnato il CIG: ZE82E24BC3;  

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato:  

1. DI DARE ATTO CHE la presente equivale a determina a contrarre ai sensi del combinato disposto di 

cui all’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e che:  

 con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: individuazione operatore 

economico per l’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA PLEBISCITO E 

LARGO ROSARIO ”;  

 il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale secondo lo schema in uso ai sensi dell’art. 

32, comma 14 del codice dei contratti;  

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto - procedura di cui all’art. 1, 

del Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 e precisamente quella di cui all’articolo 36, comma 2, lett. a) 

del decreto legislativo n. 50/2016, previa consultazione di almeno n. 3 (tre) operatori economici da 

individuarsi tra quelli in possesso dei requisiti per gare analoghe;  

 il criterio di aggiudicazione è il seguente: minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara 

determinato, trattandosi di contratto da stipulare a misura, mediante ribasso sull’importo posto a base 

di gara € 18.188,22 al netto della somma per oneri di sicurezza, pari ad € 1.246,34 non soggetto a 

ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016.  

2. DI APPROVARE gli schemi degli atti di gara (la lettera d’invito, schema di domanda/dichiarazione – 

all. “A”, in uno ai relativi allegati B e C).  

3. DI PRENOTARE, per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori, la somma 

complessiva di € 24.581,31 (di cui l’importo dei lavori è pari ad € 18.188,22, l’importo per gli oneri 

specifici per la sicurezza è pari a € 1.246,34, gli imprevisti sono pari a € 714,06, l’importo dell’IVA 

sui lavori al 22% e imprevisti è pari a € 4.432,69,) sul Cap. Peg 3890.0, denominato “Manutenzione 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 16/09/2020 

Straordinaria ex area mercatale” del corrente bilancio, disponibile con esigibilità della medesima da 

imputare al 31/12/2020; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2006 

è l’ing. Giovanni Mele; 

5. DI DARE ATTO che l’opera è stata così identificata: CUP: E67H20000900004 - CIG: 

ZE82E24BC3.  

6. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all' art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge 

102/2009), che il suddetto programma dei pagamenti di cui al punto precedente è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

7. DI DARE ATTO che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 

del presente provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012, non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente e 

quindi di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all'attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto in conformità al D.Lgs n° 33 del 14/3/2013 e ss.mm. e ii.. 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1052 del 09/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  DI BONAVENTURA GIUSEPPE in data 16/09/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1052 del 09/09/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 3890.0 568 1 14 02 2 02 2.02.01.09.002 
Fabbricati ad uso 
commerciale e istituzionale 

24 581,31 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 16/09/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1222 
 

Il 16/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 863 del 16/09/2020 con 
oggetto 
Lavori di riqualificazione di Piazza Plebiscito e Largo Rosario. Determina a contrarre. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 863 del 16/09/2020 

Nota di pubblicazione firmata da  DI BONAVENTURA GIUSEPPE il 16/09/20201 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


